
Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 13. června 2023
Č. j.: MZP/2023/710/1722
Vyřizuje: Ing. Hejhal
Tel.: 267 122 730
E-mail: Jan.Hejhal@mzp.cz

Krajský úřad Jihočeského kraje
Odbor regionálního rozvoje, územního 
plánování a stavebního řádu
U Zimního stadionu 1952/2
370 76 České Budějovice

Stanovisko MŽP k potřebě posouzení návrhu obsahu Aktualizace Zásad 
územního rozvoje Jihočeského kraje z hlediska vlivů na životní prostředí – 
vymezení ploch pro realizaci fotovoltaického parku a transformovny

Krajský úřad Jihočeského kraje (dále jen „KÚ“ nebo „navrhovatel“) požádal dopisem ze dne 
4. května 2023 pod č. j.: KUJCK 57397/2023 v rámci zkráceného postupu pořizování návrhu 
obsahu Aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje (dále také „AZÚR JČK“ či 
„aktualizace“) dle ustanovení § 42a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) Ministerstvo 
životního prostředí (dále také „MŽP“) o vydání stanoviska dle ustanovení § 42a odst. 2 písm. e) 
stavebního zákona, zda má být návrh obsahu AZÚR JČK posouzen z hlediska jeho vlivů na životní 
prostředí. Na žádost MŽP doplnil KÚ své podání dopisem o další podklady, a to emailem ze dne 
7. června 2023 zaevidovaným pod č. j.: MZP/2023/710/2108 o grafický zákres umístění plochy 
navrhované pro transformovnu v rámci připravované aktualizace ve vazbě na stávající plochu, 
resp. koridory vymezené v platných Zásadách územního rozvoje Jihočeského kraje (dále také 
„ZÚR JČK“) pro stávající rozvodnu Kočín a s ní související elektrická vedení.

Důvodem pořízení AZÚR JČK je vymezení ploch nadmístního významu, které umožní realizaci 
fotovoltaického parku na 3 lokalitách, včetně souvisejících technických zařízení (např. 
transformovna), a to v rozsahu dle grafické přílohy zaslané KÚ. Jedná se o lokalitu MAPE 
Mydlovary, kde v současné době probíhají rozsáhlé sanační a rekultivační práce bývalých 
odkališť, které však díky předchozí činnosti (chemická úprava uranových rud s technologiemi 
kyselých i alkalických procesů loužení spojená s ukládáním kalů na odkaliště) neumožní úplný 
návrat k přirozenému přírodnímu prostředí. Záměrem je zajištění energetické stability a zvýšení 
energetické soběstačnosti Jihočeského kraje. Vyrobená energie z obnovitelných zdrojů energie 
(dále také „OZE“) bude primárně využita pro objekty a zařízení veřejné správy ve vlastnictví 
Jihočeského kraje nebo jihočeských měst a obcí. S uvedeným záměrem souvisí též potřeba 
vybudování přenosové soustavy ve formě vedení 35 kV od navrhovaného fotovoltaického parku 
do nově budované transformovny, ale jelikož se nejedná o záměr nadmístního významu, který 
by bylo nutné řešit v ZÚR JČK, tak toto elektrické vedení obsahem aktualizace není.

Elektronický podpis 
Mgr. Evžen Doležal
Ministerstvo životního prostředí
13.06.2023 13:49

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jan.Hejhal@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/6

KÚ předložil MŽP pro vydání požadovaného stanoviska následující podklady:

• stanoviska příslušných orgánů ochrany přírody – Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru 
životního prostředí, zemědělství a lesnictví pod č. j.: KUJCK 52584/2023 ze dne 24. 4. 2023 
a Ministerstva životního prostředí, odboru výkonu státní správy II – České Budějovice pod 
č. j.: MZP/2023/510/464 ze dne 18. 4. 2023 z hlediska možného významného vlivu 
na lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“) se 
závěrem, že návrh obsahu AZÚR JČK nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými 
záměry významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významných lokalit (dále jen „EVL“) a ptačích oblastí (dále jen „PO“),

• grafický zákres umístění plochy navrhované pro transformovnu,
• podnět na pořízení aktualizace včetně grafického zákresu ploch pro výrobny elektrické 

energie z OZE.

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující:

MŽP dle § 42a odst. 2 písm. e) stavebního zákona a postupem podle ustanovení § 10i odst. 2 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“) vydává na základě Vaší žádosti 
následující stanovisko:

Na základě obdržených podkladů od navrhovatele předmětné změny, s přihlédnutím 
ke kritériím přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, a to zejména 
k předmětu změny koncepce a charakteristice dotčeného území, došlo MŽP k závěru, 
že návrh na AZÚR JČK není nutné posuzovat z hlediska jeho vlivů na životní prostředí, 
jelikož nemůže mít významný vliv na životní prostředí.

Odůvodnění:

Ve vazbě na předmět žádosti zvolilo MŽP souhrnné zdůvodnění výroku tohoto stanoviska 
na základě vhodně upravených kritérií – přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí.

1. Obsah koncepce včetně uvedení dalších skutečností předložených pro vydání 
stanoviska k potřebě posouzení:

Obsahem aktualizace bude zejména vymezení rozvojové plochy nadmístního významu pro 
výrobu a průmysl pro výrobny elektrické energie z OZE. Záměrem je realizace fotovoltaického 
parku. Navrhovaný obsah AZÚR JČK je předložen jako invariantní. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

3/6

Dle platných ZÚR JČK je dotčené území z větší části vymezeno jako plocha pro asanaci a asanační 
úpravy A1 Mydlovary, která byla vymezena v prostoru úložiště odpadu při zpracování uranové 
rudy DIAMO-MAPE (kalojemy). Jedná se o tři lokality na území čtyř obcí:

Lokalita A – Mydlovary u Dívčic, Dívčice;
Lokalita B – Dívčice, Mydlovary u Dívčic, Nákří, Olešník;
Lokalita C – Olešník.

Dále bude obsahem aktualizace též vymezení plochy nadmístního významu v oblasti 
elektroenergetiky, která umožní realizaci transformovny, která bude následně napojena 
na rozvodnu Kočín vedením 110 kV, která s ní dle grafického soutisku přímo sousedí.

Návrh AZÚR JČK bude mít vztah k řadě dokumentů na národní, krajské, ale i regionální 
a komunální úrovni, jako jsou např. Politika územního rozvoje České republiky (Úplné znění 
závazné od 1. 9. 2021), aktualizovaná Státní energetická koncepce České republiky (2015), 
Vnitrostátní plán České republiky v oblasti energetiky a klimatu (2020), Politika ochrany klimatu 
(2017), Územní studie krajiny Jihočeského kraje (2021), územní plány dotčených obcí atd.

Lze usuzovat, že aktualizace může přispět k udržitelnému rozvoji podporou využívání 
obnovitelných zdrojů energie a umístěním do rekultivovaného území po ekologické zátěži, a tím 
i k dlouhodobému přechodu na udržitelné nízkoemisní hospodářství ČR, dále částečně i k posílení 
suverenity ČR, resp. kraje ve výrobě a dodávkách elektřiny a zároveň i k plnění relevantních cílů 
Zelené dohody pro Evropu, zejména cíle týkajícího se snižování emisí skleníkových plynů. 
Předkládaný návrh obsahu AZÚR JČK neobsahuje takové změny, které by představovaly 
významné dopady do oblastí uplatňování práva životního prostředí Evropské unie.

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
a charakteristika dotčeného území:

Vzhledem k charakteru a rozsahu navrhovaného obsahu AZÚR JČK a k charakteristice dotčeného 
území nelze předpokládat u ploch pro výrobny elektrické energie z OZE trvalé a nevratné dopady 
na životní prostředí a veřejné zdraví. V případě plochy pro transformovnu budou tyto vlivy 
nevýznamného charakteru.

Je třeba však upozornit na skutečnost, že navrhované změnové plochy obsahují pozemky náležící 
do zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“), které jsou v současnosti předmětem 
rekultivace, a proto je při aktualizaci třeba dodržet zásady ochrany ZPF a povinnosti plynoucí 
z rozhodnutí a souhlasů vydaných podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů.

V dotčeném území se nepředpokládá zásah do nadregionálního systému ekologické stability či 
do zvláště chráněného území. Je třeba upozornit na skutečnost, že lokalita B je částečně 
v překryvu s lokalitou výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů národního významu 
(zde pro druh vodouš rudonohý (Tringa totanus)), která je součástí Územně analytických 
podkladů (poskytovaných Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

4/6

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=e07f48c384534f038cd837
f7eb00d569). V rámci stabilizace plochy pro FVE v pořizované AZÚR JČK je třeba respektovat 
limity lokality s výskytem národně významného druhu vodouše rudonohého, vyplývající z těchto 
územně analytických podkladů. Omezení v území pro tento druh doporučujeme konzultovat 
s příslušným regionálním pracovištěm Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (v tomto případě 
RP Jižní Čechy).
Vzhledem k charakteru návrhu obsahu AZÚR JČK není v této fázi předpokládáno negativní 
ovlivnění (mikro)klimatu v dotčeném území.

Ve vazbě na návrh obsahu AZÚR JČK je možné předpokládat i pozitivní vlivy na obyvatelstvo 
např. v souvislosti se zajištěním dostatečné kapacity energetických zdrojů. Rozvoj OZE bude 
zásadní pro naplnění cílů ČR v této oblasti dle evropské legislativy. Dle ZÚR JČK se celé dotčené 
území nachází v území vhodném pro umísťování větrných a fotovoltaických elektráren.

Do správních území všech dotčených obcí Mydlovary, Dívčice, Nákří a Olešník zasahuje PO 
CZ0311037 Českobudějovické rybníky, jejíž hranice přímo sousedí s plochami pro uvažované 
záměry v lokalitách A a B a od záměru v lokalitě C je vzdálena vzdušnou čarou cca 1,9 km. 
Předmětem ochrany v PO Českobudějovické rybníky jsou husa velká (Anser anser), kopřivka 
obecná (Anas stopera), kvakoš noční (Nycticorax nycticorax), rybák obecný (Sterna hirundo), 
slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula). Vzhledem k charakteru koncepcí 
navrhovaných záměrů a jejich umístění v bezpečné vzdálenosti od jádrové oblasti zmiňované PO 
vyloučily orgány ochrany přírody svými stanovisky dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona o ochraně 
přírody a krajiny možný významný vliv na lokality soustavy Natura 2000. Bylo též přihlédnuto 
k informaci, že dle ZÚR JČK se již uvažované plochy pro realizaci záměru FVE (dále jen 
„fotovoltaické elektrárny“) nacházejí v území prověřeném v rámci pořizování této krajské 
územně plánovací dokumentace jako území vhodné pro umísťování větrných a fotovoltaických 
elektráren, jak bylo sděleno výše, a proto nemůže dojít k ovlivnění nebo narušení předmětů 
ochrany v tomto prvku soustavy NATURA 2000. 

Návrh AZÚR JČK z hlediska svého rozsahu nepředstavuje změnu koncepce, jež by mohla mít 
významné dopady na uplatňování práva životního prostředí EU. Potenciální významné vlivy 
návrhu AZÚR JČK přesahující hranice České republiky nejsou v tuto chvíli předpokládány.

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 
zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti:

V rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí (dále také „proces SEA“) Zásad územního 
rozvoje Jihočeského kraje byla vydána stanoviska MŽP dle § 10g zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí k těmto celokrajským změnám, a to ze dne 11. června 2021 pod 
č. j.: MZP/2021/710/2731 (4. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje) a ze dne 
28. března 2014 pod č. j.: 22639/ENV/14 (1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského 
kraje), která zůstávají nadále v platnosti. V nich stanovené požadavky na minimalizaci zjištěných 
vlivů na životní prostředí budou dále eliminovat možná rizika vznikající v tomto dotčeném území. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

5/6

Jedná se o změnu schválených Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje, které byly podrobeny 
procesu vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí, veřejné zdraví a posouzení vlivů 
koncepce na EVL a PO dle § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny z důvodu možnosti 
existence významného vlivu koncepce na předmět ochrany nebo celistvost EVL nebo PO podle 
ustanovení § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. V rámci procesu posuzování vlivů 
na životní prostředí byla vydána výše citovaná stanoviska MŽP dle § 10g zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí s požadavky zajišťujícími minimální možné dopady realizace koncepce 
na životní prostředí, veřejné zdraví a lokality soustavy Natura 2000, která zůstávají nadále 
v platnosti. Tyto požadavky byly v podrobnosti ZÚR JČK pořizovatelem zohledněny především 
stanovenými obecnými prioritami územního plánování a stanovením podmínek koncepce 
ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot a podmínek pro zpracování 
navazující územně plánovací dokumentace v příslušných kapitolách výrokové části Zásad 
územního rozvoje Jihočeského kraje. Neočekává se tedy další přínos pro ochranu životního 
prostředí ve vazbě na návrh AZÚR JČK (bez větší možnosti stanovit případná vhodná 
minimalizační opatření ve vazbě na identifikované potenciální negativní vlivy na životní 
prostředí), která by již dříve nebyla stanovena v rámci platných Zásad územního rozvoje 
Jihočeského kraje.

Lze uzavřít, že na základě porovnání návrhu obsahu AZÚR JČK s výše uvedenými kritérii přílohy 
č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí a předložených podkladů, dospělo MŽP 
k závěru, že posouzení vlivů návrhu obsahu AZÚR JČK na životní prostředí by nikterak 
nepřispělo k další ochraně životního prostředí, a proto není důvodné požadovat 
posouzení předloženého návrhu obsahu.

Pokud by předloženým návrhem obsahu AZÚR JČK byly dotčeny dílčí zájmy životního prostředí 
(např. výše zmíněný možný střet s biotopem vodouše rudonohého či omezení vyplývající 
ze zákona o ochraně ZPF), lze jejich ochranu zajistit v rámci projednávání návrhu této změny 
s dotčenými orgány postupem dle § 42b stavebního zákona.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru posuzování vlivů 
na životní prostředí a integrované 
prevence
podepsáno elektronicky

Příloha:

- vyjádření MŽP, odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků
- vyjádření MŽP, odboru adaptace na změnu klimatu

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

6/6

Na vědomí:

- odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků
- odbor adaptace na změnu klimatu

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor druhové ochrany  
a implementace mezinárodních závazků 
Vršovická 65 
100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4  
www.mzp.cz 

1/1 

 Praha dne 30. května 2023  
Č. j.: MZP/2023/630/1317 
Vyřizuje: Ing. Hana Gillarová, Ph.D. 

Odbor posuzování vlivů na životní prostředí  
a integrované prevence 
Ministerstvo životního prostředí 

 
 
Vyjádření odboru 630 k návrhu „12. aktualizace Zásad územního rozvoje Jihočeského 
kraje" (ENV/2023/463596 - MZP/2023/710/1722) 
 

Vážený pane řediteli, 

na základě ustanovení § 79 odst. 3 písm. s) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), uplatňujeme k předloženému materiálu 
následující: 

Z předložených materiálů vyplývá, že předmětem AZÚR je stabilizace ploch FVE (lokality A, B, C) 
u obce Mydlovary (lokalita A a B) a Olešník (lokalita C), současně je plánována plocha rozvodny 
pro FVE mezi obcemi Kočín a Malešice a napojení ploch FVE na tuto rozvodnu. Lokalita B je 
částečně v překryvu s lokalitou výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů národního 
významu (zde pro druh vodouš rudonohý (Tringa totanus)), která je součástí ÚAP (k dispozici na 
stránkách AOPK ČR Územně analytické podklady (arcgis.com)).  V rámci stabilizace plochy pro 
FVE v pořizované AZÚR je třeba respektovat limity lokality s výskytem národně významného 
druhu vodouše rudonohého,  vyplývající z územně analytických podkladů. Omezení v území pro 
tento druh doporučujeme konzultovat s příslušným regionálním pracovištěm AOPK ČR (v tomto 
případě RP Jižní Čechy). 

Stanovisky příslušných orgánů ochrany přírody (MŽP, OVSS II – České Budějovice č.j. 
MZP/2023/510/464 ze dne 18. 4. 2023, Krajským úřadem Jihočeského kraje, pod č.j. KUJCK 
52584/2023 ze dne 24. 4. 2023) z hlediska § 45i odst. 1 ZOPK byl vyloučen významný vliv na 
lokality soustavy Natura 2000. Posuzování pořizované AZÚR nepožadujeme. 

 

S pozdravem                             

                                

Ing. Jan Šíma 

ředitel odboru druhové ochrany 
a implementace mezinárodních závazků 

schváleno elektronicky 



Odbor adaptace na změnu klimatu 
Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10 

    

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz 
 

Praha dne 30. května 2023  
Č. j.: MZP/2023/610/1968 
Vyřizuje: Ing. Eva Warausová  
 

Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence 
Ministerstvo životního prostředí 

Vyjádření odboru 610 k ev. č. ENV/2023/463596 – č.j. MZP/2023/710/1722 
– Žádost o stanovisko dle § 42a odst. 2 písm. e) SZ k upravenému obsahu 
12. AZÚR 

 

Vážený pane řediteli,  

z hlediska působnosti odboru 610 v obecné ochraně přírody a krajiny podle zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve smyslu ustanovení § 79 odst. 3 písm. a) a t) tohoto zákona 
stanovujícího působnost MŽP k vymezování a hodnocení nadregionálního systému ekologické 
stability konstatujeme, že navrhované změny se nedotýkají námi chráněných zájmů. 

Z hlediska působnosti odboru 610 v ochraně ZPF konstatujeme, že navrhované změnové 
plochy obsahují pozemky náležící do zemědělského půdního fondu (konzultováno s OVSS 
II; v současnosti předmětem rekultivace), a proto je při aktualizaci zásad územního rozvoje 
třeba dodržet zásady ochrany zemědělského půdního fondu a povinnosti plynoucí z 
rozhodnutí a souhlasů vydaných podle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu. 

 
V dané věci neshledáváme jako nezbytné provést posuzování vlivů. 

S pozdravem 

Ing. Linda Stuchlíková 
ředitelka odboru adaptace na změnu 
klimatu 
schváleno elektronicky 

 
 
 
  


